CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 77/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0077/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, providencie o ampliamento e reforma do prédio das Escolas Municipais Nair
Rodrigues e Antonio Carvalho Felipe.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio desta, indicar à Prefeita
Municipal de Itapeva a realização de obras de reforma e ampliação nas Escolas Municipais
Nair Rodrigues e Antônio Carvalho Felipe, localizadas em nosso município.

Justifica-se a presente indicação devido ao crescimento da demanda de alunos em ambas as
instituições de ensino, o que tem gerado a necessidade urgente de adequação das
infraestruturas escolares para garantir a qualidade do ensino e o bem-estar dos estudantes. As
condições físicas dos prédios não atendem mais às exigências pedagógicas e de conforto,
prejudicando o desenvolvimento pleno dos alunos e o trabalho dos profissionais da educação.

Portanto, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para a execução de
obras que contemplem:

1. Reforma estrutural, com melhorias nas salas de aula, banheiros, e áreas comuns.

2. Ampliação do número de salas de aula para melhor acomodar o aumento no número de

alunos.

3. Melhoria na acessibilidade, com a construção de rampas e adaptação de banheiros para

portadores de deficiência.

4. Modernização da infraestrutura elétrica e de iluminação.

5. Pintura e reparos gerais nas dependências da escola.

Acreditamos que, com essas melhorias, a qualidade do ensino nas Escolas Municipais Nair
Rodrigues e Antônio Carvalho Felipe será significativamente elevada, proporcionando um
ambiente mais seguro, moderno e adequado às necessidades dos alunos e da comunidade
escolar.

Contamos com o apoio da administração municipal para a execução dessa importante medida,
que beneficiará diretamente centenas de alunos e suas famílias.

Na certeza que seremos atendidos, renovo protestos de elevada estima e distinta

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 77/2025 - Página 2

consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 21 de fevereiro de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB